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ТАҚРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи Матробов Матроб Хурамович дар 
мавзуи «Мониторинги қонунгузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон: 
таҳқиқоти назариявӣ-ҳуқуқӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. Назария ва таърихи ҳуқуқ 
ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат пешниҳод 
шудааст.

Дар меҳвари илмӣ назарияи давлат ва ҳуқуқ бо дарназардошти мавҷуд 
будани проблемаҳои умуминазариявӣ ва сирфияти илмидошта, ҳолатҳоеро 
дар фазой илмӣ дучор омаданамон мумкин аст, ки хусусияти 
институтсионалй, зерсоҳавӣ ва соҳавиро касб карда истодаанд. Ҳолати 
мазкур имконияти васеъгардии таъсиргузории доктринаи ҳуқуқӣ дар 
ташаккул ва рушди низоми санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва сатҳи татбиқшавии 
онҳо метавонад созгор бошад. Аммо, мавҷудияти доираи таҳқиқ ва фазой 
омӯзиши муаммоҳои институтсионалии соҳаҳои илми ҳуқуқшиносӣ низ 
метавонад барои мушаххасан ва самараовар будани натиҷаҳои 
бадастмеомада, метавонад арзишманд бошад. Яке аз чунин мавзуоти баҳснок 
ва хело муҳимияти амаливу назаридошта маҳз мониторинги қонунгузорӣ ба 
шумор меравад, ки ҳолати мазкур дар се даҳсола барои мамлакати мо низ 
қобили таваҷҷуҳи хос қарор гирифтааст.

Андешаи болозикр бозгӯи он мебошад, ки унвонҷӯ дар доираи ғояи 
илмии мавҷуда, қонунгузории амалкунанда ва нишондиҳандаи илмии хориҷӣ 
таҳқиқотро дар сатҳи комил ба анҷом расонидааст. Албатта, агар ба сабки 
навишт назар афканем маълум мегардад, ки таҳқиқот хусусияти 
институтсионалй, барномавӣ ва назарию ҳуқуқӣ дошта, бо тартиби қобили 
таваҷҷуҳ андешаҳои муаллифии хешро иброз намудааст, ки ҳолати мазкур 
яке аз ҷанбаи устувории диссертатсия ва автореферати он ба шумор меравад. 
Дар маҷмуъ метавон иброз дошт, ки таҳқиқот дар ҳоли ҳозир дар амалияи 
татбиқи амалии ҳадафҳои қонунгузории ҷумҳурӣ мубрам аст.

Аз таҳлили чуқур ва баррасии серҷабҳаи масъалаҳои дар автореферат 
дарҷгардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори таҳқиқот низомнок ва 
бо риояи мантиқи илмӣ таҳия гардидааст. Автореферати диссертатсия ҳамаи
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талаботи мавҷударо дарбар гирифта, натиҷаҳои пурра ва босамари 
таҳқиқотро ифода намудааст.

Аз мазмуну муҳтавои автореферата мазкур бармеояд, ки муаллиф 
вазифаҳои гузошташударо дар сатҳи зарурӣ иҷро намуда, нуктаҳои илмии 
асоснок ва тавсияҳои амалии натиҷаоварро ҷиҳати рушди илми 
ҳуқуқшиносии ватанй ва рушди қонунгузории соҳа пешкаш намудааст, ки 
созгор мебошад. Қайд кардан ба маврид аст, ки натиҷаҳои таҳқиқоти 
гузаронидашуда на танҳо аҳаммияти назариявй доранд, балки дар амалия низ 
мумкин аст, ба таври васеъ истифода бурда шаванд.

Аз моҳияти интишороти муаллиф, ки 19 мақолаҳои илмӣ, аз ҷумла 6 
адади онҳо дар маҷаллаҳои тақризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 13 мақола дар 
нашрияҳои дигар ба табъ расонидааст, бармеояд, ки муаллифи диссертатсия 
дар самти масъалаҳои мухталифи мавзуи таҳқиқоти диссертатсионӣ корҳои 
илмии арзишмандро анҷом додааст, ки натиҷаи онҳоро метавон дар самтҳои 
алоҳидаи илми ҳуқуқшиносӣ, аз ҷумла илми назарияи ҳуқуқ ва давлат 
истифода намуд.

Натиҷаҳои таҳқиқҳои илмии диссертант дар як қатор конференсияҳои 
сатҳи байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ нашри худро ёфтааст, ки ҳолати мазкур 
гувоҳии инъикоси ҳамаҷонибаи моҳият ва мақсади натиҷаҳои таҳқиқот 
мебошад.

Таҳлили автореферата диссертатсияи Матробов Матроб Хурамович 
нишон медиҳад, ки таҳқиқоти илмй дар асоси сарчашмаҳои эътимодноки 
дохилидавлатӣ ва хориҷӣ анҷом дода шудааст.

Дар баробари ҷабҳаҳои мусбат, инчунин ҳолатҳое ба назар мерасанд, ки 
баҳснок мебошанд, аз он ҷумла:

1. Дар ҳақиқат автореферата диссертатсия дар худ мазмун ва муҳтавои 
мушаххаси худи таҳқиқотро ҷой додааст. Аммо, хуб мебуд аз ҷониби 
муаллиф бо дарназардошти он ки худи муҳтавои таҳқиқ ба қонунгузорӣ ва 
механизм ва сатҳи иҷрои он бахшида шудааст, эътибори бештар ба санадҳои 
меъёрии ҳуқуқӣ ва ҳуҷҷатҳои барномавии давлатй ба монанди консепсия, 
барнома ва стратегияҳои амалкунанда равона карда мешуд. Ҳолати мазмур 
мавқеи таҳқиқотро коста накунад ҳам, муаллиф метавонад дар таҳқиқоти 
минбаъда дойр ба масъалаҳои ишрашуда, диққати заруриро равона 
менамояд.

2. Дар таҳқиқоти автореферата диссертатсия баъзе камбудиҳои имлой ба 
назар мерасад, ки ҳолати мазкур диссертантро водор менамояд то минбаъд ба 
ин ҷабҳаи масъала диққати асосӣ диҳад.

2



Мулоҳизаҳои мазкур ҳангоми баҳодиҳии мусбати автореферата 
таҳқиқоти диссертатсионӣ нақши муайянкунандаро намебозанд ва танҳо 
инъикоскунандаи он мебошанд, ки масъалаҳои баррасишаванда хеле муҳим 
буда, мураккаб ва баҳсноканд.

Мазмун ва муҳтавои автореферата диссертатсияи Матробов Матроб 
Хурамович дар мавзуи «Мониторинги қонунгузорӣ дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон: таҳқиқоти назариявӣ-ҳуқуқӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. Назария ва таърихи 
ҳуқуқ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат ба талаботи 
муқаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ», ки бо 
қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ 
гардидааст, мувофиқ буда, муаллифи он ба дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 5.5.1. Назария ва таърихи ҳуқуқ ва 
давлат; таърихи таълимот дар бораи ҳуқуқ ва давлат сазовор мебошад.

Тақриздиҳанда:
номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, 
дотсент, мудири кафедраи назария ва 
таърихи давлат ва ҳуқуқи факултети 
ҳуқуқшиносии Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, 
бизнес ва сиёсати Тоҷикистон Қодирзода М.А.

Имзои Қодирзода Мирзоқодир Аюбро тасдиқ мекунам: 
сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсу^^А^^
Донишгоҳи давлатии ҳуқуқ, бизнес 
ва сиёсати Тоҷикистон,

сисаи давлатии таълимии

номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дотсенА s Бобоев А.Х.

Суроға: Ҷумҳурии Тоҷикист
Донишгоҳи давлатии хуқуқ, бизнес ва сиёсати Тоҷикистон, 735700, 
шаҳри Хуҷанд, микроноҳияи 17, бинои 1, Тел:+992 (3422) 2-38- 
11; Факс:+992 (3422) 2-51-70.
Веб сайт: www.tsulbp.tj. Email: tsulbp@rambler.ru
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